

## **ENTE DEL TERZO SETTORE " PORTE APERTE ITALIA ONLUS"**

Sede legale Via Verdi 24/A, CAP 20877 Roncello (MB)

sede operativa Via Ca' Nova Zampieri 4/E, Cap 37057 San Giovanni Lupatoto (VR)

Codice fiscale 90002330125

### **Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE**

#### ***a) Informazioni generali***

##### **1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE**

Signori associati,

La presente relazione di missione illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie dell'Associazione Porte Aperte Onlus.

L'Associazione Porte Aperte Onlus è una associazione senza scopo di lucro, iscritta all'anagrafe delle ONLUS, con decorrenza 30/05/2014, tenuta presso la Direzione Regionale delle Entrate della Regione Lombardia, che svolge la propria attività nel settore della tutela dei diritti civili.

In relazione alla emanazione del decreto legislativo 117 del 2017, l'Associazione continua ad applicare le disposizioni previgenti relative alle ONLUS, la cui qualifica ha assunto nel 2014, in ottemperanza delle disposizioni di cui all'articolo 101, comma 2 dello stesso decreto legislativo, fino all'iscrizione nel Registro Unico del Terzo Settore; in ogni caso ha provveduto in data 06 maggio 2021 ad apportare allo statuto le modifiche indicate nel medesimo decreto. Tali modifiche sono tuttavia sospese fino alla data di cui all'articolo 104 comma 2.

In ottemperanza al disposto dell'articolo 13 del Dlgs 117/2017, il Bilancio è costituito da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione. Lo schema utilizzato è quello previsto dal D.M. 05.03.2020 emanato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. La presente Relazione di Missione contiene pertanto le informazioni previste dal citato decreto, in quanto ritenute rilevanti.

Le impostazioni contabili riflettono quanto contenuto nel principio OIC 35 – ETS.

#### **MISSIONE PERSEGUITA**

Per raggiungere i propri scopi in linea con gli obiettivi della federazione di Open Doors International, Porte Aperte Onlus persegue la sua attività in particolare per rafforzare

ed equipaggiare la chiesa cristiana che vive e/o affronta restrizioni e persecuzioni a causa della propria fede in Cristo Gesù e incoraggiare il loro coinvolgimento nella diffusione del Vangelo. L'Associazione persegue esclusive finalità di solidarietà sociale operando nel settore della tutela dei diritti civili (articolo 10, comma 1, lettera a) n. 10 del D.lgs. 460/97). Le attività svolte dall'Associazione rientrano nei settori di attività di utilità sociale previsti per le ONLUS dal d.lgs. 460/97.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO  
Di seguito si elencano le attività di interesse generale previste dallo statuto per adeguamento alle norme del D.lgs. 117/17, lo statuto è sospeso come sopra indicato:

- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo (articolo 5, comma 1, lettera u), D. Lgs. 117/2017);
- promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata (articolo 5, comma 1, lettera v), D. Lgs. 117/2017);
- promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; (articolo 5, comma 1, lettera w), D. Lgs. 117/2017);
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo (articolo 5, comma 1, lettera i), D. Lgs. 117/2017).

#### SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO

L'Associazione non ha ancora perfezionato l'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore.

#### REGIME FISCALE APPLICATO

L'attività istituzionale e quelle connesse non scontano IRES ai sensi del D.lgs. 460/97; l'IRAP è calcolata con il metodo retributivo, con aliquota ordinaria nella Regione Veneto.

## SEDI

La Sede legale Via Verdi 24/A, CAP 20877 Roncello (MB) e la sede operativa Via Ca' Nova Zampieri 4/E, Cap 37057 San Giovanni Lupatoto (VR).

## ATTIVITÀ SVOLTE

Come affiliata a Open Doors International, anche quest'anno l'obiettivo di Porte Aperte Onlus è stato quello di sensibilizzare, mobilitare, raccogliere fondi in Italia e offrire sostegno pratico/spirituale ai cristiani perseguitati in molti paesi (vedasi art 9 di questa relazione per dettaglio), contribuendo al patrocinio della loro causa presso le istituzioni e i media, oltre che donando per la ricerca sul campo.

Il 2023 parte proprio da una ulteriore accelerazione nel campo dell'advocacy/patrocinio, allo scopo di creare maggiore sensibilizzazione sul tema della persecuzione dei cristiani in ambito media e politico. L'advocacy/patrocinio richiede la creazione e il mantenimento di una rete di contatti con media nazionali e locali durante tutto l'anno, per cui è necessario un lavoro costante di produzione e invio dei press release, contatti telefonici, interviste e risposte a richieste di informazioni. A gennaio culmina questo lavoro con la realizzazione di una conferenza stampa di lancio del report annuale World Watch List, a Roma, avvenuta presso la sala stampa della Camera dei Deputati il giorno 18 gennaio, con notevole copertura politica e mediatica. È stato presentato anche un libro, scritto dal direttore allo stesso scopo di sensibilizzare l'opinione pubblica sulla minoranza cristiana in Afghanistan. Per la realizzazione di questa conferenza stampa, è necessario trasferirsi a Roma, approntare un piano di presentazione ed essere disponibili per il set di interviste che scaturiscono dalla conferenza. L'attività di patrocinio/advocacy è continuata durante l'anno con la sensibilizzazione alla causa della minoranza cristiana, con particolare attenzione al terribile terremoto che ha sconvolto Siria e Turchia (focus specifico Siria).

Nel mese di ottobre poi, il Comitato per la libertà religiosa della Commissione Affari Esteri alla Camera ci ha invitato in audizione per una presentazione generale sulla condizione della minoranza cristiana nel mondo. Inoltre, viene dato avvio alla campagna globale di sensibilizzazione sulla condizione dei cristiani in Africa Subsahariana, "Arise Africa".

Abbiamo contribuito con l'invio di fondi a supporto pratico e spirituale di comunità e di singoli cristiani perseguitati:

- con la distribuzione di mezzi di sussistenza (cibo, medicine, rifugio, cure mediche, ed emergenza terremoto in Siria), di aiuti alle comunità, di mezzi di supporto,

istruzione e formazione (micro-credito, alfabetizzazione, formazione personale, scolastica);

- con la formazione per prepararsi alla persecuzione anticristiana, per rafforzare il tessuto familiare, la vita cristiana del singolo e della comunità (corsi di discepolato, seminari), ma anche con la consulenza per traumi causati dalla persecuzione;
- con la distribuzione di letteratura cristiana, Bibbie, Vangeli, Nuovi Testamenti, riviste, film, musica, materiale informativo e di studio per singoli e comunità, ecc...

Altre attività riguardano:

- la creazione di campagne social e non social, di sensibilizzazione e di preghiera su varie tematiche inerenti alla persecuzione anticristiana, in particolare la situazione in Medio Oriente (Siria in testa), Iran (focus donne), Pakistan (emergenza post-attachi), India (Manipur) e Africa subsahariana, oltre che una campagna estiva sui bambini in terre di persecuzione;
- la compilazione, stampa e diffusione del magazine e lettere circolari per sensibilizzare sul tema della persecuzione dei cristiani nel mondo;
- l'organizzazione della raccolta fondi, i contatti con i donatori, i sostenitori e i volontari;
- l'organizzazione di un convegno nazionale 28-30 aprile, dedicato ai nostri donatori e sostenitori;
- l'organizzazione di un evento online nel mese di novembre rivolto esclusivamente alla rete di volontari;
- nel corso dell'anno, lo staff e i volontari si sono recati in presenza a esporre presso gruppi, chiese, associazioni, conferenze e seminari la situazione dei cristiani perseguitati, i progetti e le attività che Porte Aperte/Open Doors svolge nel mondo.

Si sottolinea anche il lavoro fatto con le nuove generazioni per mobilitarle alla preghiera attraverso campagne social, incontri ed eventi di preghiera ad hoc.

L'Associazione non ha distribuito utili o avanzi di gestione, nemmeno in via indiretta. Essa, infatti:

- a) non ha ceduto beni o prestato servizi ai fondatori, ai componenti gli organi amministrativi e di controllo, a coloro che a qualsiasi titolo operino per l'organizzazione o ne facciano parte, ai soggetti che effettuano erogazioni liberali a favore dell'organizzazione, ai loro parenti entro il terzo grado ed ai loro affini entro il secondo grado, a condizioni più favorevoli in ragione della loro qualità;

- b) non ha acquistato beni o servizi per corrispettivi che, senza una valida ragione economica, fossero superiori al loro valore normale; gli onorari corrisposti ai liberi professionisti sono in linea con i valori di mercato e con le relative tariffe professionali;
- c) non sono stati corrisposti interessi passivi a soggetti diversi dalle banche;
- d) non ha corrisposto alcun emolumento ai componenti dell'Organo Amministrativo.

## **2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI**

L'associazione Porte Aperte Onlus al 31/12/2023 è composta esclusivamente da soci persone fisiche per un totale di 9 membri e da sei dipendenti.

In data 28/04/2023 si è svolta l'assemblea dei soci per l'approvazione del bilancio consuntivo 2022.

Durante l'anno i soci vengono costantemente informati sull'attività dell'Associazione.

### ***b) Illustrazione delle poste di bilancio***

## **3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO**

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

I criteri adottati per la redazione del bilancio al 31.12.2023 sono in linea con quelli adottati negli esercizi precedenti, pur essendo lo stesso riclassificato in base a nuovi schemi previsti dal DM 5.3.2020.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati per le poste più significative:

### **Immobilizzazioni immateriali**

Riguardano le spese ad utilità pluriennale; le stesse sono esposte in bilancio al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, ed ammortizzate sistematicamente in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

### **Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo di eventuali oneri accessori, e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, in base al criterio della residua possibilità di utilizzo che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio in cui il bene è entrato in funzione.

### **Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali**

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'ente procede alla stima del valore recuperabile dell'immobilizzazione che viene corrispondentemente svalutata. Si definisce valore recuperabile di un'attività o di un'unità generatrice di flussi di cassa il maggiore tra il suo valore d'uso e il suo valore equo (fair value), al netto dei costi di vendita. Si definisce perdita durevole di valore la diminuzione di valore che rende il valore recuperabile di un'immobilizzazione, determinato in una prospettiva di lungo termine, inferiore rispetto al suo valore netto contabile.

Se, in esercizi successivi, vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario. La voce non è presente.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo d'acquisto, ridotto in caso di perdite durevoli di valore. Nel caso in cui vengano meno le ragioni che avevano indotto alla svalutazione, si procede alla rivalutazione del titolo o della partecipazione fino alla concorrenza, al massimo, del costo originario.

### **Crediti**

La valutazione dei crediti è avvenuta tenendo conto del valore presumibile di realizzazione, rettificato dal fondo svalutazione crediti.

### **Disponibilità liquide**

Il saldo della cassa, dei conti correnti bancari e dei conti correnti postali è iscritto al valore

nominale.

### **Patrimonio Netto**

Rappresenta il patrimonio netto di pertinenza dell'associazione e comprende gli avanzi/disavanzi di gestione degli esercizi precedenti.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### **Fondo trattamento di fine rapporto**

Il Fondo di Trattamento di Fine Rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei lavoratori dipendenti in conformità alla legislazione vigente in materia di lavoro.

### **Ratei e risconti**

Nella voce "Ratei e risconti attivi" sono iscritte quote di proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Nella voce "Ratei e risconti passivi" sono iscritte quote di costi e proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi.

### **Imposte**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli oneri per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. Nel caso di variazioni dell'aliquota rispetto agli esercizi precedenti vengono apportati gli adeguati aggiustamenti, purché la norma di legge che varia l'aliquota sia già stata emanata alla data di approvazione del bilancio.

### **Riconoscimento degli altri Ricavi/Costi e Proventi/Oneri**

Comprendono i costi relativi ai collaboratori, le spese di funzionamento della struttura, gli oneri promozionali e raccolta fondi, i proventi/oneri finanziari ed i proventi/oneri straordinari, e sono iscritti in base al principio della competenza temporale.

I proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale, B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse, C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi, D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali, E) Proventi di supporto generale.

I costi e gli oneri sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono A) Costi e oneri da attività di interesse generale, B) Costi e oneri da attività diverse, C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi, D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali, E) Costi e oneri di supporto generale.

Per la distinzione dei ricavi e costi all'interno delle categorie, si sono utilizzate le divisioni e i suggerimenti contenuti nel DM 5.3.2020.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO  
AL MODELLO MINISTERIALE

Non sussistono accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

#### 4) IMMOBILIZZAZIONI

##### Immobilizzazioni immateriali

Riportiamo di seguito una sintesi della consistenza della voce "immobilizzazioni" al 31.12.23:

Descrizione	Costo storico al 31/12/2022	Acquisti e cessioni	Costo storico al 31/12/2023	F.do Amm. al 31/12/2022	Ammort. ti e svalutazioni	F.do Amm. al 31/12/2023	Valore netto al 31/12/2023
costi di impianto e di ampliamento	0	0	0		0	0	0
costi di sviluppo	0	0	0		0	0	0
diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0	0		0	0	0
concessioni, licenze, marchi e diritti simili	63.768	0	63.768	(61.437)	(1.976)	(63.412)	356
avviamento	0	0	0		0	0	0
immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0		0	0	0
altre	3.476	6.068	9.544	(3.476)	(1.214)	(4.690)	4.854
<b>Totale</b>	<b>67.244</b>	<b>6.068</b>	<b>73.312</b>	<b>(64.913)</b>	<b>(3.189)</b>	<b>(68.102)</b>	<b>5.210</b>

##### Immobilizzazioni materiali

Descrizione	Costo storico al 31/12/2022	Acquisti e cessioni	Costo storico al 31/12/2023	F.do Amm. al 31/12/2022	Ammort. ti e svalutazioni	F.do Amm. al 31/12/2023	Valore netto al 31/12/2023
terreni	0	0	0	0	0	0	0
fabbricati	0	0	0	0	0	0	0
impianti e macchinari	0	0	0	0	0	0	0
attrezzature	0	1.053	1.053	0	(79)	(79)	974
altri beni	45.612	18.500	64.112	(38.031)	(4.938)	(42.968)	21.144
immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>45.612</b>	<b>19.553</b>	<b>65.165</b>	<b>(38.031)</b>	<b>(5.017)</b>	<b>(43.047)</b>	<b>22.118</b>

##### Immobilizzazioni finanziarie



<b>Dettaglio crediti</b>	<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Variazioni</b>	<b>Saldo al 31/12/2023</b>
verso imprese collegate			
verso altri enti Terzo settore			
verso altri	2.100	-	2.100
<b>Totale</b>	<b>2.100</b>	<b>0</b>	<b>2.100</b>

### 5)

Nel presente bilancio non sono stati esposti “costi di impianto e di ampliamento” e “costi di sviluppo”.

### 6)

#### CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Si evidenzia che non sussistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Di seguito la composizione dei crediti al 31 dicembre 2023:

crediti verso clienti	163,80
crediti verso clienti fatture da emettere	41,30
crediti IVA	181,17
crediti diversi verso Erario	2.015,58
crediti per spese anticipate	5.806,01
crediti v/altri - crediti vs fornitori per note di accredito da ricevere	6.100,00
fornitori - anticipi e acconti versati	610,00

La voce “crediti verso altri” accoglie un accertamento per note di accredito da ricevere per euro 6.100,00, spese anticipate per euro 5.806,01 e fornitori conto anticipi per euro 610,00.

#### DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

#### DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Si evidenzia che non sussistono debiti di durata residua superiore a cinque anni e che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Di seguito la composizione dei debiti al 31 dicembre 2023:

acconti e anticipi da clienti	41,30
fornitori ordinari	6.623,58
fornitori - fatture da ricevere	39.602,78
erario c/ritenute passive	98,80
erario c/IRPEF su retribuzioni	6.670,09
debiti per IRAP	328,39
debiti v/INPS	8.208,00
debiti v/INAIL	22,37
debiti per f.do previdenza Faremutua	204,65
debiti verso fondi previdenza tfr	1.242,99
dipendenti c/retribuzione	8.143,23
debiti v/dipendenti ex festività non godute	28.207,12
fornitori affiliati	8.381,21
altri debiti	816,86

La voce “altri debiti” accoglie passività per carte di credito.

**7)**

**RATEI E RISCOINTI ATTIVI**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldi al 31/12/2022</b>	<b>Variazioni</b>	<b>Saldi al 31/12/2023</b>
Ratei attivi	0	0	<b>0</b>
Risconti attivi	131	23	<b>154</b>
			<b>0</b>
<b>Totale Ratei e risconti attivi</b>	<b>131</b>	<b>23</b>	<b>154</b>

I risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 ammontano a euro 154 e sono relativi ad assicurazioni auto e assicurazioni per l'attività.

**RATEI E RISCOINTI PASSIVI**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldi al 31/12/2022</b>	<b>Variazioni</b>	<b>Saldi al 31/12/2023</b>
Ratei passivi	6.990	533	<b>7.523</b>
Risconti passivi	50	25.700	<b>25.750</b>
<b>Totale Ratei e risconti passivi</b>	<b>7.040</b>	<b>26.233</b>	<b>33.273</b>

I ratei passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 ammontano a euro 7.523 e sono relativi ai ratei personale per la quattordicesima, spese di viaggio e utenze. Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in aumento pari a euro 533. I risconti passivi al 31/12/2023 ammontano ad euro 25.750 e sono relativi ad una quota associativa e a parte del contributo del 5 per mille incassato nel 2023 che si destina all'attività istituzionale 2024.

**8)**

**PATRIMONIO NETTO**

Di seguito si illustra la composizione del patrimonio netto dell'Associazione al 31/12/2023.

	inizio esercizio	destinazione avanzo (disavanzo) d'esercizio	incrementi	decrementi	risultato d'esercizio	fine esercizio
fondo di dotazione	0	0	0	0		0
riserve statutarie		0	0	0		0
riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
riserve vincolate destinate da terzi		0	0	0		0
<i>totale patrimonio vincolato</i>	0	0	0	0		0
riserve di utili o avanzi di gestione	17.027	(30.359)	54.141			40.809
altre riserve		0		0		0
<i>totale patrimonio libero</i>	17.027		54.141	0		40.809
avanzo (disavanzo) d'esercizio	(30.359)				54.141	
<b>Totale</b>	<b>(13.332)</b>	<b>(30.359)</b>	<b>54.141</b>	<b>0</b>	<b>54.141</b>	<b>40.809</b>

Poste del Patrimonio netto	Importo	Origine	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione nei 3 precedenti esercizi
fondo di dotazione	0			0
riserve statutarie	0			0
riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0			0
riserve vincolate destinate da terzi	0			0
riserve di utili o avanzi di gestione	40.809	avanzi positivi e negativi d'esercizio accumulati nel corso degli anni	A,B,C	(47.409)
altre riserve	0			0
avanzo (disavanzo) d'esercizio	0			0

La variazione del patrimonio netto verificatesi nell'esercizio è relativa alla destinazione del disavanzo dell'esercizio precedente e all'avanzo dell'esercizio 2023.

## 9)

### INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nel rispetto dello statuto dell'ente, tutti gli utili sono stati impiegati per la realizzazione delle attività istituzionali.

Tra i contributi ed erogazioni liberali ricevute con finalità specifiche espresse dai soggetti erogatori si segnalano le seguenti:

501960 003 - Africa - Sahel	15.486,77
501960 004 - WW training	7.606,11
501960 005 - WW children	33.223,19
501960 006 - WW women	23.652,00
501960 007 - WW sed	24.661,75
501960 008 - WW distribution	11.538,50
501960 009 - risposta rapida	14.182,03
501960 010 - Emergenza Covid-19	315,00
501960 011- risposta rapida Africa	14.719,48
501960 012 - WWL topten	23.605,00
501960 016 - Nord Corea	850,00
501960 017 - AF Emergenza	855,00
501960 018 - India	6.264,00
501960 019 - Risposta rapida Asia	10.893,00
501960 020 - Hope4me	214.950,12
501960 021 - MBB Mena region	6.281,50
501960 026 - Bangladesh SED	10.928,24
501960 027 - Ricerca	1.960,00
501960 032 - Emergenza PK	14.482,50
501960 033 - Cura dei traumi	3.535,49

**Africa – Sahel:** progetti e attività vedi “punto 1) Attività Svolte” zona sub-sahariana

**WW Training:** formazione per prepararsi alla persecuzione anticristiana, per rafforzare il tessuto familiare, la vita cristiana del singolo e della comunità (corsi di discepolato, seminari);

**WW Children:** istruzione, sostegno, campi estivi per bambini e giovani, sostegno e formazione di iniziative giovanili in vari paesi, con campagna specifica estiva focalizzata su Bangladesh;

**WW Women:** formazione professionale per donne, cura dei traumi, gruppi di auto aiuto, sostegno legale, sostegno a iniziative per donne cristiane perseguitate;

**WW SED:** Social Economic Development/Sviluppo Socio-Economico delle comunità cristiane perseguitate (microcredito, alfabetizzazione, formazione personale, scolastica, professionalizzazione);

**WW Distribution:** Distribuzione di letteratura cristiana, Bibbie, Vangeli, Nuovi Testamenti, riviste, film, musica, materiale informativo e di studio per singoli e comunità, materiale informatico e mezzi di trasporto (biciclette e motociclette con relativi pezzi di ricambio);

**Risposta Rapida:** Invio di squadre di soccorso ai cristiani perseguitati in situazioni di incidenti persecutori;

**Emergenza covid-19:** distribuzione di mezzi di sussistenza (cibo, medicine, rifugio, cure mediche, emergenza Covid 19) a chi ha perso il lavoro giornaliero a causa delle restrizioni

**Risposta Rapida Africa:** Invio di squadre di soccorso ai cristiani perseguitati in situazioni di incidenti persecutori specificatamente in Africa;

**WWL topten:** progetti in favore delle prime 10 nazioni della World Watch List, la mappa della persecuzione anticristiana;

**Nord Corea:** aiuti di prima necessità, case sicure, medicine per cristiani nordcoreani;

**AF Emergenza:** aiuti a chi fugge dall'estremismo in Afghanistan;

**India:** aiuto legale, patrocinio, beni di prima necessità, preparazione alla persecuzione, attenzione a donne, giovani e bambini, distribuzione bibbie e libri cristiani, in particolare in risposta alle violenze di Manipur;

**Risposta Rapida Asia:** Invio di squadre di soccorso ai cristiani perseguitati in situazioni di incidenti persecutori specificatamente in nazioni dell'Asia;

**Hope4ME:** emergenza in Siria post-terremoto, più campagna pluriennale di sostegno ai cristiani in Medio Oriente, con aiuto legale e patrocinio internazionale, apertura di Centri di Speranza, punti nevralgici da cui partono i nostri aiuti maggiori: ricevono sfollati, distribuiscono alimenti, coperte, vestiti, aiuti di prima necessità e supportano in preghiera oltre che pianificare il rientro degli sfollati nei loro villaggi cristiani;

**MBB Mena region:** formazione biblica, sostegno spirituale, formazione professionale a chi viene privato del sostegno familiare e sociale perché ha scelto la fede cristiana nelle regioni Nord Africa, Medio Oriente, Penisola Araba;

**Bangladesh SED:** Social Economic Development/Sviluppo Socio-Economico delle comunità cristiane perseguitate in Bangladesh (microcredito, alfabetizzazione, formazione personale, scolastica, professionalizzazione);

**Ricerca/Patrocinio:** ampiamente dettagliata al "punto 1) Attività Svolte";

**Emergenza PK:** attraverso partner locali consegna di aiuti di prima necessità alle comunità attaccate in Pakistan;

**Cura dei traumi:** consulenza e cura dei traumi alle vittime della persecuzione in vari paesi.

## 10)

### DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nel presente bilancio non sono presenti debiti dell'Associazione per erogazioni liberali condizionate.

## 11)

### ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale relativo all'esercizio presenta i seguenti ricavi.

Totale Ricavi attività di interesse generale	66.732
Totale Ricavi attività diverse	0
Totale Ricavi attività raccolta fondi	1.043.188
Totale Ricavi attività finanziarie e patrimoniali	0
Totale Ricavi attività supporto generale	0

I proventi e ricavi delle attività di interesse generale, risultano così composti:

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	500
Proventi del 5 per mille	16.415
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	32.783
Altri ricavi, rendite e proventi	17.033

I ricavi, rendite e proventi relativi ad attività di raccolta fondi, pari ad euro 1.043.188 risultano così composti:

Proventi da raccolte fondi abituali	1.043.188
-------------------------------------	-----------

Il rendiconto gestionale relativo all'esercizio presenta i seguenti costi e oneri.

Totale Costi attività di interesse generale	643.557
Totale Costi attività diverse	0
Totale Costi attività raccolta fondi	208.955
Totale Costi attività finanziarie e patrimoniali	0
Totale Costi attività di supporto generale	195.657

I costi delle attività di interesse generale presentano la seguente composizione:

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14.805
Servizi	27.488
Godimento beni di terzi	1.178
Ammortamenti	8.206
Oneri diversi di gestione	583.646
Rimanenze iniziali	8.233

I costi delle attività di raccolte di fondi ammontano a euro 208.955 e si riferiscono esclusivamente a raccolte fondi abituali.

Oneri per raccolte fondi abituali	208.955
-----------------------------------	---------

I costi e gli oneri di supporto generale sono pari ad euro 195.657 e si riferiscono principalmente a costi del personale, costi di servizi, godimento beni di terzi.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.723
Servizi	29.766
Personale	155.168

Non vi sono in bilancio costi e oneri di carattere eccezionale.

## 12)

### DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Di seguito si illustra la composizione delle erogazioni liberali relative all'esercizio 2023:

- entrate da raccolta fondi abituali pari ad euro 1.043.188.
- entrate da 5 per mille pari ad euro 16.415.

### 13)

#### NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Il numero medio dei dipendenti presenti nell'esercizio risulta essere:

<b>Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (U.L.A.)</b>	<b>31/12/2023</b>
Dirigenti	
Impiegati	6
Operati	
Apprendisti	
<b>Totale</b>	<b>6</b>

Nel corso dell'esercizio ci sono 26 volontari iscritti nel registro dei volontari, di cui all'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 117/2017, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

### 14)

#### COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

L'associazione ha nominato nel corso dell'esercizio un organo di controllo ai sensi del D.lgs. 117/2017, il compenso erogato ammonta ad euro 4.454. I componenti del Consiglio Direttivo svolgono le cariche gratuitamente.

### 15)

#### PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'associazione non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare ai sensi dell'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

### 16)

#### OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

In base a quanto previsto dal DM 05.03.2020, per parti correlate si intendono:

- a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
  - b) ogni amministratore dell'ente;
  - c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
  - d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
  - e) ogni persona che è legata ad una persona, la quale è parte correlata all'ente.
- Ai sensi del DM 05.03.20 l'associazione nel corso dell'esercizio non ha realizzato nessuna operazione con parti correlate.

#### **17)**

##### PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'esercizio 2023 chiude con un avanzo pari a euro 54.141 che verrà rinviato a nuovo e investito per le finalità istituzionali dell'ente.

##### ***c) Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie***

#### **18)**

##### ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE



<b>Stato Patrimoniale Riclassificato</b>	<b>31/12/2023</b>		<b>31/12/2022</b>	
Immobilizzazioni immateriali nette	5.211	3%	2.332	2%
Immobilizzazioni materiali nette	22.118	11%	7.582	7%
Immobilizzazioni finanziarie nette	2.100	1%	2.100	2%
<b>ATTIVITA' IMMOBILIZZATE (attività a M/L termine)</b>	<b>29.429</b>	<b>15%</b>	<b>12.014</b>	<b>10%</b>
Rimanenze Finali nette	14.358	7%	8.233	7%
Crediti e attività a breve termine	15.072	8%	8.867	8%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0%	0	0%
Disponibilità liquide	136.012	70%	86.458	75%
<b>ATTIVITA' LIQUIDE (attività a breve termine)</b>	<b>165.442</b>	<b>85%</b>	<b>103.557</b>	<b>90%</b>
<b>CAPITALE INVESTITO</b>	<b>194.870</b>	<b>100%</b>	<b>115.570</b>	<b>100%</b>
Patrimonio netto	(13.332)	-7%	17.027	15%
Avanzo (Disavanzo) di gestione	54.141	28%	(30.359)	-26%
<b>Mezzi Propri</b>	<b>40.809</b>	<b>21%</b>	<b>(13.332)</b>	<b>-12%</b>
Fondi per oneri e rischi	0	0%	0	0%
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	12.197	6%	9.361	8%
Debiti a M/L termine	0	0%	0	0%
<b>PASSIVITA' A M/L TERMINE</b>	<b>12.197</b>	<b>6%</b>	<b>9.361</b>	<b>8%</b>
Debiti e passività a breve termine	141.864	73%	119.541	103%
<b>PASSIVITA' A BREVE TERMINE</b>	<b>141.864</b>	<b>73%</b>	<b>119.541</b>	<b>103%</b>
<b>Mezzi di terzi</b>	<b>154.062</b>	<b>79%</b>	<b>128.903</b>	<b>112%</b>
<b>TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI</b>	<b>194.870</b>	<b>100%</b>	<b>115.570</b>	<b>100%</b>

## 19)

### L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Nell'esercizio 2024 l'Associazione rafforzerà l'attività di sensibilizzazione, mobilitazione, raccolta fondi in Italia e di sostegno pratico/spirituale, oltre che di ricerca/patrocinio, ai cristiani perseguitati in molti paesi. Si potenzierà l'evento di lancio della mappa di persecuzione World Watch List presso la sala stampa della Camera dei Deputati a Roma, puntando a una ancora maggiore copertura mediatica e sensibilizzazione politica delle istituzioni. Avendo visto come il nostro lavoro possa rafforzare e dare spinta a iniziative istituzionali di sostegno alla minoranza cristiana perseguitata (si veda il fondo per l'aiuto alle minoranze cristiane perseguitate nelle aree di crisi), intendiamo proseguire il percorso di patrocino e diffusione dati delle nostre ricerche, con report sulla condizione delle donne e dei bambini cristiani in luoghi di persecuzione.

L'intera struttura creata e affinata in questi anni per sensibilizzare, mobilitare e raccogliere fondi seguirà il suo corso con ulteriori affinature, grati di una rete di sostenitori affezionati che siamo certi ci permetteranno di raccogliere fondi in linea con l'andamento di questi anni. La guerra in Ucraina con conseguente crisi economica, l'ulteriore destabilizzazione

mediorientale con la guerra tra Israele e Hamas, non aiutano ad offrire un quadro di stabilità. Il 2024 sarà inoltre un anno di elezioni in molti paesi del mondo, anche dove la minoranza cristiana è perseguitata: tutto ciò potrebbe portare a un incremento del fenomeno persecutorio se si rafforzassero formazioni governative meno inclini a concedere la libertà religiosa in stati chiave come India, Indonesia e Pakistan. Tuttavia, va segnalato che nel corso degli ultimi 7 anni, tra tutte le crisi internazionali e gli shock dei mercati, Porte Aperte Onlus è sempre cresciuta in solidità finanziaria, raccogliendo ogni anno più fondi (con leggero rallentamento solo nel 2022) e raggiungendo ogni anno più persone.

La rete di volontari speaker, ossia dedicati a far conoscere la realtà dei perseguitati in comunità e chiese, sarà potenziata sia attraverso un ritiro formativo ad hoc in persona, sia attraverso il lavoro dei coordinatori di zona, sempre più coscienti del ruolo centrale di questa figura. Puntiamo dunque a una maggiore presenza nelle chiese e comunità rispetto al 2023. C'è da sottolineare che puntiamo all'allargamento della rete UnoConLoro di volontari in generale (non solo degli speaker, ma quindi anche ambasciatori di preghiera, traduttori, mojo, eventi, <https://www.porteaperteitalia.org/collabora/ecc.>) e questo sta avvenendo in maniera naturale attraverso la crescita della nostra visibilità.

Il 2024 si organizzerà il nostro consueto convegno nazionale, un evento catalizzatore di molte novità e attenzioni: nuove relazioni, il lancio di nuove pubblicazioni, nuovi relatori da paesi ostili ai cristiani e molto altro, daranno spinta alla nostra attività.

Il contributo derivante dal 5x1000 cresce annualmente e contiamo, attraverso la pubblicità che faremo, di vederlo ancora crescere: il potenziale di firmatari di questo contributo è alto se guardiamo alla nostra rete di sostenitori, quelli che firmano infatti sono ancora una piccola parte, confidiamo possano aumentare anche in virtù della nostra maggiore visibilità.

Rafforzeremo la mobilitazione delle nuove generazioni in Italia attraverso varie attività ad hoc.

Grazie anche alla sintonia tra consiglio direttivo soci, direttore e team operativo, affrontiamo il 2024 con solide basi e fiduciosi di ottenere buoni risultati in favore dei cristiani perseguitati.

Sulla base delle considerazioni qui riportate sulle previsioni di donazione, si ritiene di poter assicurare la continuità aziendale secondo i criteri di cui al punto 6 del principio contabile OIC 35.

## **20)**

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE,  
CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'attività di tutela dei diritti civili svolta a favore dei cristiani perseguitati nel mondo rientra nel settore di attività di utilità sociale previsti per le ONLUS dal d.lgs 460/97.

Le varie attività realizzate dall'associazione riguardano le seguenti principali aree di intervento:

- ✓ sensibilizzazione sul tema della persecuzione dei cristiani in ambito media e politico;
- ✓ produzione e divulgazione di materiale cartaceo e digitale di sensibilizzazione e raccolta fondi;
- ✓ organizzazione di eventi a livello locale e nazionale per le finalità statutarie.

## 21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

L'associazione nel corso dell'esercizio non ha svolto attività diverse.

## 22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

In calce al rendiconto gestionale non sono stati valorizzati costi e proventi figurativi.

## 23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

La retribuzione lorda relativa ai dipendenti nel corso dell'esercizio risulta così composta:

- retribuzione minima euro 1.350,00€;
- retribuzione massima euro 2.965,16€.

L'associazione ha rispettato nel corso dell'esercizio il rapporto di legge di 1 a 8.

## 24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'associazione nel corso dell'esercizio non ha effettuato raccolte fondi ai sensi dell'articolo 79 comma 4 lettera a) D. Lgs.117/2017.

Di seguito i proventi e gli oneri riportati nella sezione C del Rendiconto gestionale – Modello B redatto ai sensi del D.M. 5/03/2020.

<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>		<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	208.955	1) Proventi da raccolte fondi abituali	1.043.188
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0
3) Altri oneri	0	3) Altri proventi	0

## **Il Presidente del Consiglio direttivo**

Ruth Maria Di Nunzio